
第２期盛岡市まち・ひと・しごと創生総合戦略数値目標及びＫＰＩ一覧 

（Ｒ５達成度  ↑…Ｒ５実績値がＲ６目標値以上，↗…Ｒ５実績値がＨ30基準値の増加率 4割超，→…Ｒ５実績値がＨ30基準値増加率 2割未満，↘…Ｒ５実績値がＨ30基準以下） 

 

基本

目標 
指標名 単位 

現状値 

（H30） 
Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ 

R６ 

目標値 

R５ 

達成度 

１ 

若
者
・女
性
を
ひ
き
つ
け
る
し
ご
と
創
造 

数値目標 

盛岡公共職業安定所管内の就職を希望する高校３

年生のうち県内就職を希望する者の割合 
％ 67.6 68.4  70.0  70.2 68.2 70.0  → 

大学卒業生の地元就職率  ％ 44 46.0  44.9  41 39.1 55  ↘ 

盛岡公共職業安定所管内の就職率（新規学卒者を

除く。） 
％ 38.3 33.2 34.1 33.8 33.4 42.5  ↘ 

盛岡公共職業安定所管内の雇用保険適用事業所数  社 8,426 8,407  8,436  8,435 8,457 8,700  → 

ＫＰＩ（戦略１） 市インキュベーション施設の稼働率 ％ 85.2 63  90  81.5 83.3 88.8  ↘ 

ＫＰＩ（戦略２） 

卸・小売の年間販売額  億円 12,664 未実施 11,779 未実施 未実施 11,800  ↘ 

１企業あたりの商業サービス業の企業売上高  千円 199,022 未実施 213,826 未実施 未実施 185,175 ↘ 

製造品出荷額等 千万円 11,962 12,554  11,041 11,598 集計中 11,017  - 

新規就農者数（累計）  人 150 186 201 210  236 211.0  ↑ 

農業総生産額* 百万円 
9,459 

(8,389) 

8,965 

(8,053) 

9,779 

(7,835) 
9,910 9,642 10,025  → 

ＫＰＩ（戦略３） ワーク・ライフ・バランス推進事業参加企業数  社 89 61  52  66 103 197  → 

ＫＰＩ（戦略４） ジョブカフェいわての利用者数  人 51,501 73,207  76,051  97,444 100,307 55,000  ↑ 

*「農業総生産額」については、推計方法の変更や新しい統計結果等により遡及改定されるため、過去の公表値と異なる場合がある。（ ）は過去の公表値。  

資料１ 



基本

目標 
指標名 単位 

現状値 

（H30） 
Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ 

R６ 

目標値 

R５ 

達成度 

２ 

切
れ
目
の
な
い
結
婚
・出
産
・子
育
て
支
援 

数値目標 

合計特殊出生率（岩手県人口動態統計） ％ 
1.35 

（H29） 

1.28 

（R1）  

1.28 

（R2）  

1.36 

（R3） 
公表前 1.45  ↘  

出生数 人 
2,245 

（H29） 

2,004 

（R１）  

1,873  

（R2） 

1,938 

（R3） 

1,710 

（R４） 
2,184  ↘  

婚姻率（岩手県人口動態統計） 千人対 
4.7 

（H29） 

4.6 

（R1）  

4.1 

（R2）  

3.9 

（R3） 

3.8 

（R4） 
4.7  ↘  

ＫＰＩ（戦略５） 
いきいき岩手結婚サポートセンターの成婚実績数 

（各年） 
組 23 13  14  12  26 25  ↑ 

ＫＰＩ（戦略６） 

保育所待機児童数（各年度１月１日現在） 人 84 0 0 0 0 0 ↑ 

市民アンケートで「盛岡市の子育て支援策・支援活動

が充実している感じる」と答えた市民の割合 
％ 19.9 23.2  19.0  20.8  17.7 50.0  ↘  

市民アンケートで「子育てを楽しいと感じている」と答

えた子どものいる親の割合 
％ 74.2 79.3  82.1  77.3  77.1 80.0  → 

子育て支援サービス利用者数 人 81,586 28,694  26,689  38,836  44,090 86,868  ↘ 

３ 

躍
動
す
る
中
核
都
市
と
し
て
の
魅
力
・求
心
力
の
向
上 

数値目標 

20 歳から 39 歳までの人口移動数 人 △ 395 △ 330 △135 △ 419 △663 0  ↘ 

観光客入込数 万人回 508 324  310  370  430 530  ↘ 

ＫＰＩ（戦略７） 

宿泊観光客数 万人回 99 66  68  91  107 115  → 

外国人観光客入込数 万人回 5.0 1.0  0.4  0.7  6.5 15.0  → 

ふるさと納税件数 人 1,797 5,875 6,890 10,294 8,770 4,500 ↑ 

ＫＰＩ（戦略８） 

ＵＩターン相談件数 件 164 153  202  265  402 300  ↑ 

移住支援金を活用して移住した件数（各年） 件 0 4  8  20  32 11  ↑ 

ＫＰＩ（戦略９） 
１日あたりのバス・鉄道利用者数 人 75,827 72,769  52,265  51,311  55,205 74,600  ↘ 

宿泊観光客数（再掲） 万人回 99 66 68 91 107 115 → 

 


