## 第2期盛岡市まち・ひと・しごと創生総合戦略数値目標及びKPI一覧

(R5達成度 ↑…R5実績値がR6目標値以上,♪…R5実績値がH30 基準値の増加率4割超,→…R5実績値がH30 基準値増加率2割未満,↘…R5実績値がH30 基準以下)

基本目標	指標名		単位	現状値 (H30)	R2	R3	R4	R5	R6 目標値	R5 達成度
1 若者・女性をひきつけるしごと創造	数値目標	盛岡公共職業安定所管内の就職を希望する高校3 年生のうち県内就職を希望する者の割合	%	67.6	68.4	70.0	70.2	68.2	70.0	<b>→</b>
		大学卒業生の地元就職率	%	44	46.0	44.9	41	39.1	55	<i>&gt;</i>
		盛岡公共職業安定所管内の就職率(新規学卒者を 除く。)	%	38.3	33.2	34.1	33.8	33.4	42.5	٧.
		盛岡公共職業安定所管内の雇用保険適用事業所数	社	8,426	8,407	8,436	8,435	8,457	8,700	$\rightarrow$
	KPI(戦略1)	市インキュベーション施設の稼働率	%	85.2	63	90	81.5	83.3	88.8	7
	KPI(戦略2)	卸・小売の年間販売額	億円	12,664	未実施	11,779	未実施	未実施	11,800	7
		1企業あたりの商業サービス業の企業売上高	千円	199,022	未実施	213,826	未実施	未実施	185,175	<i>\</i>
		製造品出荷額等	千万円	11,962	12,554	11,041	11,598	集計中	11,017	_
		新規就農者数(累計)	人	150	186	201	210	236	211.0	1
		農業総生産額*	百万円	9,459 (8,389)	8,965 (8,053)	9,779 (7,835)	9,910	9,642	10,025	<b>→</b>
	KPI(戦略3)	ワーク・ライフ・バランス推進事業参加企業数	社	89	61	52	66	103	197	$\rightarrow$
	KPI(戦略4)	ジョブカフェいわての利用者数	人	51,501	73,207	76,051	97,444	100,307	55,000	<b>↑</b>

<sup>★「</sup>農業総生産額」については、推計方法の変更や新しい統計結果等により遡及改定されるため、過去の公表値と異なる場合がある。 ( ) は過去の公表値。

基本目標	指標名		単位	現状値 (H30)	R2	R3	R4	R5	R6 目標値	R5 達成度
2 切れ目のない結婚・出産・子育て支援	数値目標	合計特殊出生率(岩手県人口動態統計)	%	1.35 (H29)	1.28 (R1)	1.28 (R2)	1.36 (R3)	公表前	1.45	`\
		出生数	人	2,245 (H29)	2,004 (R1)	1,873 (R2)	1,938 (R3)	1,710 (R4)	2,184	`\
		婚姻率(岩手県人口動態統計)	千人対	4.7 (H29)	4.6 (R1)	4.1 (R2)	3.9 (R3)	3.8 (R4)	4.7	`\
	KPI(戦略5)	いきいき岩手結婚サポートセンターの成婚実績数 (各年)	組	23	13	14	12	26	25	1
	KPI(戦略6)	保育所待機児童数(各年度1月1日現在)	人	84	0	0	0	0	0	1
		市民アンケートで「盛岡市の子育て支援策・支援活動が充実している感じる」と答えた市民の割合	%	19.9	23.2	19.0	20.8	17.7	50.0	V
		市民アンケートで「子育てを楽しいと感じている」と答 えた子どものいる親の割合	%	74.2	79.3	82.1	77.3	77.1	80.0	$\rightarrow$
		子育て支援サービス利用者数	人	81,586	28,694	26,689	38,836	44,090	86,868	$\nearrow$
3 躍動する中核都市としての魅力・求心力の向上	数値目標	20 歳から39 歳までの人口移動数	人	△ 395	Δ 330	Δ135	Δ 419	△663	0	>
		観光客入込数	万人回	508	324	310	370	430	530	`\
	KPI(戦略7)	宿泊観光客数	万人回	99	66	68	91	107	115	<b>→</b>
		外国人観光客入込数	万人回	5.0	1.0	0.4	0.7	6.5	15.0	$\rightarrow$
		ふるさと納税件数	人	1,797	5,875	6,890	10,294	8,770	4,500	1
	KPI(戦略8)	UIターン相談件数	件	164	153	202	265	402	300	1
		移住支援金を活用して移住した件数(各年)	件	0	4	8	20	32	11	1
	KPI(戦略9)	1日あたりのバス・鉄道利用者数	人	75,827	72,769	52,265	51,311	55,205	74,600	V
		宿泊観光客数(再掲)	万人回	99	66	68	91	107	115	$\rightarrow$